
 

  
  

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 466 
din 5 decembrie 2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor 

 proprietatea privată a Municipiul Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 57466/31.08.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din 
cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 57466/M1/31.08.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;. 

 Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3),  art. 115 alin. (1) 
lit. b), art. 121, art. 122 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se actualizează inventarul bunurilor imobile proprietate privată a Municipiului Arad și se 
atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor imobile – terenuri conform 

prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2. Se  atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad și se actualizează 
inventarul proprietății private a Municipiului Arad, cu imobilele terenuri înscrise în cartea funciară în 

favoarea fostei Comunități a Orașului Liber Regal Arad, urmând a se efectua operațiunile de publicitate 

imobiliară corespunzătoare, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. La data adoptării prezentei hotărâri se radiază notaţiile de sub B2 asupra imobilului situat 

în Arad, str. Frumoasă nr. 28, înscris în C.F. nr. 331593 Arad, nr.top. 241-242/d-Sânicolaul Mic, poziţia 

nr. 77 din anexa la prezenta hotărâre.   
Art. 4. Primarul Municipiului Arad, prin direcțiile de specialitate și Serviciul Evidenţă şi 

Administrare Domeniu Privat,  va duce la îndeplinire prezenta hotărâre și va efectua toate operațiunile și 

actele necesare întabulării dreptului de proprietate al Municipiului Arad în cartea funciară.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2017                                                                                                                      

Cod PMA -S4-02 

 















ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 315/04.09.2017 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din _______________2017 

privind actualizarea inventarului bunurilor 

 proprietatea privată a Municipiul Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 57466/31.08.2017, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. ad. 

57466/M1/31.08.2017, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;. 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3),  art. 115 alin. 

(1) lit. b), art. 121, art. 122 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se actualizează inventarul bunurilor imobile proprietate privată a Municipiului Arad 

și se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a unor imobile – terenuri 

conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2. Se  atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad și se actualizează 

inventarul proprietății private a Municipiului Arad, cu imobilele terenuri înscrise în cartea funciară 

în favoarea fostei Comunități a Orașului Liber Regal Arad, urmând a se efectua operațiunile de 

publicitate imobiliară corespunzătoare, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. La data adoptării prezentei hotărâri se radiază notaţiile de sub B2 asupra imobilului 

situat în Arad, str. Frumoasă nr. 28, înscris în C.F. nr. 331593 Arad, nr.top. 241-242/d-Sânicolaul 

Mic, poziţia nr. 77 din anexa la prezenta hotărâre.     

Art. 4. Primarul Municipiului Arad, prin direcțiile de specialitate și Serviciul Evidenţă şi 

Administrare Domeniu Privat,  va duce la îndeplinire prezenta hotărâre și va efectua toate 

operațiunile și actele necesare întabulării dreptului de proprietate al Municipiului Arad în cartea 

funciară.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                 S E C R E T A R 
 

 

Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat  

 Red./Dact M.F.                                                                                                                                                 

Cod:PMA-S4-01



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 57466/31.08.2017 

     

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere necesitatea efectuării publicităţii imobiliare pentru a actualiza inventarul 

bunurilor proprietatea privată a Municipiului Arad, consider oportun adoptarea unui proiect de 

hotărâre în acest sens, conform anexei care face parte integrantă din acest proiect.  

 

 

PRIMAR, 

Ing. Gheorghe Falcă 

 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

Nr. 57466/M1/31.08.2017 

 

 

 

 

RAPORT 

privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea privată a  

Municipiului Arad 

 

 

 

 Având în vedere necesitatea actualizării inventarului bunurilor proprietatea privată a 

Municipiului Arad, propunem adoptarea unui proiect de hotărâre privind trecerea din 

domeniul privat al Statului Român în domeniul privat al Municipiului Arad al unor imobile – 

terenuri, în vederea efectuării publicităţii imobiliare, conform prevederilor art. 36(1) din 

Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului Funciar, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv terenuri aflate în proprietatea statului, situate în intravilanul localităţilor 

şi care sunt în administrarea primăriilor la data prezentei legi, trecerea în proprietatea 

comunelor, oraşelor sau a municipiilor, conform anexei care face parte integrantă din 

prezentul proiect.  

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 

 

 

Avizat, 

 Serviciul Juridic, Contencios  
                         

 

 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 466
	din 5 decembrie 2017

